

PREFEIRA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
PRAÇA ANTÔNIO MEGALE Nº 86 - CENTRO

OBRA A SER REALIZADA COM RECURSOS PRÓPRIOS

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE QUANTITATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA / MG

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO 16 FACES

FOLHA Nº:

01/01.

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL BAIRRO SERTÃOZINHO

DATA:

06/05/2025

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	FÓRMULA DO CÁLCULO		
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UNID.	1,00			
1.2	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	1,00	P/ 01 MÊS DE OBRA		
3.0 OBRAS VIÁRIAS							
3.1	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	1.671,70	EXTENSÃO DO TRECHO X LARGURA - E01 a E5+5,70		
					COMPRIMENTO	LARGURA	ÁREA
					(m)	(m)	(m²)
					Pista de rolamento	229,00	6,40
				Sarjeta + Meio Fio	458,00	0,45	206,10
3.2	RO-41093	BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL)	M3	167,17	EXTENSAO DO TRECHO X LARGURA (Pista + Sarjetas)		
				Base e = 0,10m	EXTENSÃO	LARGURA	VOLUME
					(m)	(m)	(m³)
					229,00	7,30	167,17
3.5	ED-50418	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	1.465,60	COMPRIMENTO DO TRECHO X LARGURA DA PISTA		
					COMPRIMENTO	LARGURA	ÁREA
					(m)	(m)	(m2)
					229,00	6,40	1.465,60

4.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
3.1	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM , EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M				
				TRAVAMENTO (AO FINAL DO TRECHO)			
				LARGURA DO PAVIMENTO	6,40	6,40	
3.2	ED-48664	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO, EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM DE BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA), 22 CM DE ALTURA			COMPRIMENTO (m x 02 lados)		
				EXTENSÃO	229,00	2	458,00
5.1	ED-50389	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO OBRA DISTANTE DE CENTRO URBANO COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00		1,00	PERCENTUAL DE MOBILIZAÇÃO SOBRE A SOMA TOTAL DE TODOS OS ITENS		